
ing Sebos-dan Siero Asturias 13E:1affliMulfeRtm Pub C 
Alcalde Municipal 	 J~IstuilcIRO 

HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE LA VILLA DE SAN JUAN SAC TEPÉDUEZ. 
DEPARTAMENTO DE GUATEMALA 

ACTA 35-2020 PUNTO PRIMERO SESION ORDINARIA DE FECHA 3 -03-2020 1 

DIARIO de CENTRO AMÉRICA 	 Guatemala, MIÉRCOLES 24 de junio 2020 	7 NÚMERO 99 

yvc  

P 49.trere 

MUNICIPALIDAD DE VILLA NUEVA, 
DEPARTAMENTO DE GUATEMALA 

ACTA NÚMERO 4,365-2020 PUNTO SEXTO 
EL INFRASCRITO SECRETARIO DE LA MUNICIPALIDAD DE VILLA NUEVA, 
MUNICIPIO DEL DEPARTAMENTO DE GUATEMALA. 

CERTIFIC A: 

Tener a la vista el acta número cuatro mil trescientos sesenta y cinco guión dos mil 
veinte (4,365-2020), de fecha diez de febrero de dos mil veinte, la que en su punto 
sexto en su parte conducente copiado literalmente dice: 

"581301 ... El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Que corresponde can exclusividad al Concejo 
Municipal el ejercido del gobierna del Municipio y la iniciativa, deliberación y decisión de las asuntos 
municipales. CONSIDERANDO: Que le compete al Concejo Municipal la emisión y aprobación de 

trdos municipales, así como la fijación de las tasas por servicios administrativos y tasas por 
dos públicos locales. CONSIDERANDO: Que las corporaciones municipales deberán procurar el 

rertalecimlento -ami:olio, de sus respectivos municipios, a efecto de poder reatase las obras y 
prestar los servicios que les sean necesarios. CONSIDERANDO: Que, de conformidad con la Ley de 
Acceso a la Información Pública, se cobrarán los gastos de reproducción de la Información por un 
monto que en ningún aso será superior a los castos del mercado y que no podrán exceder los costos 
necesarios. CONSIDERANDO: Que, por recomendación dada por el Procurador de los Derechos 
Humanos a efecto se revise la resolución contenida en el punto décimo octavo del acta número tres 
mil quinientas ochenta y nueve guión dos mil catorce, de la sesión pública ordinaria de fecha dieciséis 
de octubre de dos mil catorce, en el sentido de adaptar los montos a cobrarse por reproducción de 
infcirmadón a los costos del mercado, siendo procedente se fije el valor de veinticinco quetzales la 
oerbficadón, y para un mejor servicio y cosa más acorde a la situación, que la persona Interesada 
atoada a tomar la fotocopia en el lugar de su conveniencia, siempre acompañado de un funcionario 
municipal y un Policía Municipal, para el resguardo de la documentación oficial, información solicitada 
por medio de la Oficina de Información Pública, o por cualquier otra Oficina, Dirección o unidad, por 
Sa que es procedente emitir la resolución correspondiente por medio de la cual se fije la tasa 
relacionada. POR TANTO: Con base en lo considerado y lo que para el efecto preceptúan los 
articulo 253, 254 y 255 de la Constitución Política de la República de Guatemala, 18 de La Ley de 
Acceso a la Información Pública, 172 de la Ley del Organismo Judicial, 3, 9, 33, 35 del Código 
Municipal, ACUERDA: 1) Se fija la taS) de veinticinco quetzales (Q.25.00), por certificación 
extendida en esta Municipalidad, ya sea por medio de la Oficina de Información Pública o cualquier 
otra dependencia municipal; II) Para las fotocopias extendidas en esta Municipalidad, que sean 
solicitadas por medio de la Oficina de Información Pública o cualquier otras dependencia municipal, 
se establece que la persona Interesada o solicitante, proceda directamente a realizar las fotocopias 
en cualquier establecimiento dedicado a prestar este servicio, ya sea dentro del Edificio Municipal o 
sus alrededores, debiendo el Interesado o solicitante, cubrir el OaSto de las mismas, y deberá estar 
acompañado de un Funcionario y/o Empleado Municipal y un Policía Municipal, para el resguardo de 
la documentación oficial; III) La presente disposición por ser de observancia general entrará en 
vigencia un clia después de su publicación en el Diario Oficial; IV) Cerbfiquese." 

Y, para remitir a donde corresponde se certifica el presente punto de acta en Villa 
Nueva, el doce de febrero de dos mil veinte. 

0:244:7. 
- -- 

LIC. 	UIS AlE305 RODRIGUEliC. 
SECRETARIO MUNICIPAL 	eUMEV'' 

19.30e Arvaeo 

r17"-IC 115' 

MUNICIPALIDAD DE 
SANTA CATARINA PINULA, 

DEPARTAMENTO DE GUATEMALA 

ACTA NUMERO 44-2020 PUNTO 10o. 

SESIÓN ORDINARIA 
03 DE JUNIO DE 2020 

EXPEDIENTE No, 1 70 1 -2020 
PROPUESTA NUEVA TARIFA CONEXIÓN DE DRENAJES 
DIRECCIÓN DE AGUA Y SANEAMIENTO 
MUNICIPALIDAD DE SANTA CATARINA PINULA 

CONCEJO MUNICIPAL: Santa Catarina Pinole. 03 de junio de 2020.- En Sesión 
Ordinario celebrado el do alterco es 03 oe junio del año en CIARA en el punto 
10°., del Acto No. 44-2320: CONSIDERANDO: Que la Dirección de Aguo y 
Saneamiento o través del oficio identificado con el número 176-2020 de lecho 26 
de mayo de 2020. presento ai Concejo Municipal propLera para modficar lo 
tarifa por Derecho de Servicio de Drenaje Sanitario contenido en el Arilculo I 
aportado Dirección cm Agua y Saneamiento del punto .54, del Acto número I-
2059 de la Sesión 0,clinario celebrado por el Concejo Municipal el 3 de enero del 
ano 2019. por el valor de 0.1.000.00. el cucd actuolmenle llene un costo de O. 
2.000.00. Esto con g finalidad de que íos vecinos llueca° apiar por el servicio de 
drenaje y de esto formo peder evacuar de formo segura y salubre ICS aguas 
residuoles de sus viviendas poro contrarrestar el progeramiento de enfermedades 
y olores félidos. CONSIDERANDO: Que tenlo el Dictamen Juridice de fecho 26 de 
mono del 2020. omitido por lo Unidad de Asesoría JJridica como el Diclomen 
Rnondero número 34-2020 de fecho 26 de marzo de 2020 emito Per la Dirección 
de Adminisíración Financiero Integrada Municipal, son favorables ante dicha 
Pendón: esle CUCIPO Colegiado RESUELVE pa unanimidad: I.- Doise par 
enterado de la sofcitud desenfado por la Dirección de Aguo y Sonearnienlo. 
Aprobcu modificación de Imita por Derecho de Servido de Drenaje Sanitario 
contenida en el Articulo 1 apunado ›ecoón de Agua y Saneamiento del punto 
5'.. del Acto número 1.2019 de lo Sesión Ordinario celebrada ad el Concejo 
Municipal el 3 de enero del ano 2019. por e! color de O. 1.000.00. presentada por 
la Dirección de Agua y Saneamiento. III.- InsfArir o los Dependencia involucrados 
a efeclo que den cumplimiento o lo que por esta resolución se autoriza. IV.-
Notifiques°. —apee 

194;/8i3 

MUNICIPALIDAD DE 
SAN JUAN SACATEPÉQUEZ, 

DEPARTAMENTO DE GUATEMALA 

ACTA NÚMERO 35-2020 PUNTO PRIMERO 
LA INFRAESCRITA SECRETARIA MUNICIPAL DE LA VILLA DE SAN JUAN SAL,. TE PEQUE" DEL 
DEPARTAMENTO DE GUATEMALA CERTIFICA TENER A LA VISTA EL r:HRO DE ACTAS 
ORDINARIAS Y EXTRAORDINARIAS DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE LA VILLA DE SAN 
JUAN SACATEPEOUEZ DEL DEPARTAMENTO DE GUATEMALA EN DONDE APARECE INSCRITA 
a ACTA NÚMERO 35-2020 DE FECHA TREINTA Y UNO DE MARZO DEL AÑO DOS MIL VEINTE. EL 
CUAL. EN SU PUNTO PRIMERO LITERALMENTE ESTABLECE 

'PRIMERO E: Honorable Concept Municipal entra a conocer la aprobada de las modificaciones al 
Regiamento ele Trenado de la Municipalidad de San Juan Sacatepequez. Departamento de Guatemala 

CONSIDERANDO 

01.1€ los Muniopros de la República son instituciones autónomas. a las cuales entre otras funoones. les 
corresponde obtener y disponer de sus recursos, atender tos servicios publicas locales, el ordenamiento 
territorial de su lune:ficción y el cumplimento de sus fines y para los efectos respectivos entira las 
ordenanzas y reglamentos correspondientes para alcanzar el fortaledmienio económico y el cumplimiento 
inherente de sus funciones 

CONSIDERANDO 

Que u experiencia obtenida en la ameación dei cace reglamento ha puesto de manifiesto la necesidad 
de su derogaaód adhesión y reforma para que la materia relativa al servicio de transpone calecido 
urbano y estragan° sea regulada adecuadamente y para ese efecto se emite la presente disposemn 
legal 

CONSIDERANDO 

Que la orcunscupcion terntanal es continua y por ello se integra con las distintas formas de ordenamiento 
temtonal que el Concejo Municipal acuerde 



8 	'Guatemala, MIÉRCOLES 24 de Junio 2020 DIARIO de CENTRO AMÉRICA 	 NÚMERO 99 

CONSIDERANDO 

Que son atribuciones del Cancelo Municipal el establecimento, planificanon. reglamentacron 
programacion control y evaluación de los servicios publicas municipales. asi como las decisiones sobre 
las modalidades inshluoonales para su prestación, teniendo siempre en cuenta la preernmenoa re los 
intereses publicas 

CONSIDERANDO 

Que son atribuciones del Concejo Municipal La Numen y aprobador de acuerdos, reglamentos y 
ordenanzas municipales 

POR TANTO 

El Concejo Municipal de la Municipalidad de San Juan Sacatepéquez. del Departamento de Guatemala 
con fundamenlo en lo considerado y en ejercicio de las facultades que le confiere el articulo 253 de la 
Constitución Politice de la República los animes 22 33, 35 literales (er. e "ir y 68 literal c) del Código 
MunIcipal. Decreto 12-2002 del Congreso de la Repubhca de Guatemala 

Por UNANIMIDAD Acuerda aprobar las siguientes 

REFORMAS Al. REGLAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTE DEL MUNICIPIO DE SAN JUAN 
SACATEPEOUEZ. DEPARTAMENTO DE GUATEMALA. CONTENIDO EN EL PUNTO SEGUNDO DEL 
ACTA 51-2012 DE LA SESION EXTRAORDINARIA DE FECHA 12-06-2012. REFORMADO POR LOS 
PUNTOS: CUARTO DEL ACTA 61-2012 DE LA SESION EXTRAORDINARIA DE FECHA 12-07-2012. 
SEGUNDO DEL ACTA 97-2012 DE LA SESION ORDINARIA DE FECHA 22-10-2012. QUINTO DEL 
ACTA NUMERO 05-2013 DE LA SESK)N ORDINARIA DE FECHA 15-01-2013. T DOS DEL CONCEJO 
MUNICIPAL DE SAN JUAN SACATEPEOUEZ, DEPARTAMENTO DE GUATEMALA 

ARTICULO 1 Se reforma el articulo tres (3). el cual queda sal 

ARTICULO 3 FISCALIZACION DEL SERVICIO Corresponde a la Municipalidad de San Juan 
Sacatepéquaz. Departamento de Guatemala. a través de la Dirección de Transporte y a la Ponce 
Munropal de Transige velar por el datado cumplimiento del presente reglamento y demos leyes que 
regulan la materia 

CULO 2 Se reforma el articulo cuatro (4). el coal queda asi 

ARTICULO 4 INFORMACION. Para facilitar la comunicacian entre los prestadores del servicio de 
transporte colectivo urbano, extraurbano y de carga la Dirección de Transporto y la Policia Municipal de 
Tránsito, promoverá la participación de los mteresados de cada sector a efecto de canalizar e 
informacion 

ARTICULO 3. Se deroga el numeral 1 del articulo aneo (5) 

ARTICULO 4 Se reforma el numeral 2 del articulo canco (5), el cual queda asi- 

2 	Paradas Espacio en la ve publica debidamente señalizado en forma vertical y rionzontal (calen 
con rombo y leyenda 'parada y/o 'bus", de color blanco), de acuerdo al Plan de Ordenamiento 
Territorial aprobado por el Concejo Municipal, para el ascenso y descenso de pasajeros de las 
unidades de transpone colechvo urbano y extratiroano. tipo buses microbuses y cualquier otro 
medio de transpone colectivo de pasajeros tos taxis, moto-taxis y bichtaxis pueden detenerse 
para abordaje tr/c) descenso de pasajeros_ evitando la obstaculización del derecho de tea de los 
demás excepto en las lugares especlficameMe prohibidos poi la ley y reglamento de transito y 
por la Municipalidad En virtud que la naturaleza de los taxis moto-tare y bici-taxis es de ser tipo 
relativos (a excepción de los taxis debidamente autorizados corno estacionarios) 

ARTICULO 6 Se relama el numeral 3 . del articulo cinco (51 el cual queda asi 

3 Predio Lugar especifico privado. circulado y ajeno a las vias publicas, donde deben de 
permanecer las unidades del transporte colectivo urbano extraurbano y de carga para su 
resguarda estacionamiento reparación. manientmento y limpieza antes de salir a tomar su 
turno, dicho predio debela previamente ser revisado y autorizado por la Municipalidad de San 
Juan Sacatepequez. a través de las Dirección de Transporte, para establecer que cuenta con las 
condiciones inmolan Para Poder ejercer el resguardo, la salubridad y las áreas para descanso y 
organizacion attitinrsualiva de transporte 

ARTÍCULO 6 Su reforma el numeral 4 del articulo anca (5). el cual queda asi 

4 	Pilolo Persona especializada. registrada. uniformada identificada habilitada y facultada para la 
conducción de un vehiculo de traspone colectivo urbana. extraurbano y de carga 

ARTICULO 7 Se relama el numeral 4 del articulo aneo (5). el cual queda sol 

5 Ruta es el recorrido que posee un punto de ongen (no extremo) y un Ponto de retorno Inc 
extremo) definida en una vialidad en la que circulan unidades del transpone colectivo urbano 
meraurbano y de carga. según resolución de autenzatión emitida por la Dirección o le Autoridad 
Competente y especificada en la limeta de anerantones vigente 

ARTICULO 5 Se deroga el numeral 7 del articulo cinco (5) 

ARTICULO 9 Se reforma el numeral 8 . del articula cinco (5) el cual queda asi 

8 	Vehicula prestador del servicio Veleculo convencional con capacidad determinada en la tanote de 
acorace:in, con el cual se presta el servicio de transporte colectivo urbano y extraurbano, 
debidamente identificado haNlitado y registrado en la Municipalidad a través de la Dirección de 
Transpone 

ARTICULO 10. Se reforma el numeral 9 del articulo cinco (SI, el cual queda asl 

9 Propietario Persona individual o mickca Melar del derecha de dorman sobre una o vanas 
unidades de transporte, debidamente identificado. habilitado y registrado en la Municipalidad, a 
través deis Dirección de Transporte 

ARTICULO 11 Se reforma el numeral 11 . del articulo cinco 15), el cual queda asi 

11 Transporte Colectivo urbano vehiculo debidamente identificada habildade y registrada en la 
Municipalidad de San Juan Sacatepequez. que transporta a Personas desde distintos Puntos 
dentro del municipio se incline en esta definición buses. micro busco taxis. moto-taxis y en-
laza 

ARTICULO 12. Se reforma el numeral 14 del adiado cinco (51. el cual queda asi 

14 Linea azul Lugar autorizado de estacionamiento para fleteros y taxis estacionarios. definido en la 
tarta cle operaciones vigente 

ARTICULO 13 Se retome el numeral 15 del articulo once 55) el cual Queda se 

15 Linea blanca horizontal Lugar para estacionamiento libre en calles y avenidas del municipio 

ARTICULO 14 Se reforma el numeral 16 del articulo cinto (s). el cual queda asi 

16 Tarima de operaciones es el documento que la Direcaon errara en el mes de enero de cada año 
y se revalidara en el mes de julio de cada olo. la  cual debiera contener los dalos de identificación 
general del vehiculo luego de haber cumplido con los requisitos de registro o actualización de 
datos Y Pagos respectivos Esta servirá para identificar cada vehiculo prestado del servicio de 
transporte colectivo urbano registrado Este documento será autorizada por el Alcalde o la 
persona que el designe y por el Director de Transportes 

ARTICULO 15. Se reforma el numeral 18 del articulo once (5). el cual queda asi 

18 Duccoon Termino queidentifica a la Direcoon de Transporte de la Municipalidad de San Juan 
Sacateptiquez. facultada para el registro. capacdaaon y fiscalización de los diferentes medios del 
Ir ansporle colectivo 

ARTICULO 16 Se reforma el numeral 21 del articulo cinco Si. el cual queda asi 

21 Moto taxis Vehiculo con tres ruedas, lecho y capacidad de hasta cuatro personas abordo. 
incluyendo el piloto de conformidad con las especificaciones de fabrica establecidas en la tartera 
de cl/calecen. que será utilizado para transponer peseteros en distancias. leas y rutas cortas 
autorizadas por la Dirección 

ARTICULO 17 Se adiciona el numeral 22. al articulo cinco 151 el cual queda asi 

22 Permisos Temporales Documento emitido pon la Dirección, con vigencia de 30 chas calendario, el 
cual servirá para autorizar de forma emergente y temporal, la operación de las unidades en los 
diferentes tipos de transpone indicados en este reglamento y asi solucionar casos imprevistos con 
las unidades registradas y autorizadas 

ARTICULO 18 Se reforma el articulo sem (6) el cual queda asi 

ARTICULO 6 Se estacione el servicio de transporte colectivo urbano corno ei servicio prelado 
mediante unidades debidamente acondicionadas y autorizadas por la Direcoon 

ARTICULO 19 Se reforma la literal tu del entono nueve (9) el cual queda as] 

b) Dirigir solicitud por escoto al Alcalde Municipal quien previo a dar autonzación. solicitará dictamen 
a la Dirección y a la Policia Municipal cle Tránsito 

ARTICULO 20 Se reforma la literal 1). del articulo nueve (91. el cual queda asi 

i) 	PreSentai a la Oleteen, las unidades que prestaran el servicio de transpone colectivo urbano. 
para su revisión (mea y mecanice 

ARTICULO 21 Se adiciona la literal m). al articulo nueve (9). el cual queda al 

in) Reunidas los requisitos. el interesado deberá presentar la docurnernacien completa ala [acecen 
para su revelen. Manaron y ea:nem:ion por el Alcaide Municipal. Nena conaderacen y dictamen 
emitido al que se refiere el inciso del presente articulo. considerando que la linea que prestará 
el servicio de transporte es propiedad de la Municipalidad 

ARTICULO 22. Se reforma el articulo diez (10). el cual queda asi 

ARTICULO 10 RESOLUCIÓN Completos tos requisitos establecidos en el articulo antenor. el Alcalde 
Municipal emana la resoluction correspondiente, donde se autoriza al prestador del seiVICIO a funcionar 
con la o las unidades autorizadas 

ARTICULO 23 Se reforma N articulo once (I II el cual queda as, 

ARTICULO II TARJETA DE OPERACIONES Luego de haber sedo autorizada la unidad que 
prestará el servicio de transpone colectivo urbano, el depanamento extenderá la tarjeta de operaciones 
Nevetáva. la cual tendrá vigencia pon seis meses, deberá ser emitida en el mes de enero y revalidada en 
el mes de julio por un periodo igual 

ARTICULO 24 Se reforma el articulo doce (12). el Cual queda asi 

ARTICULO 12 CALCOMANIAS DE AUTORIZACION Es el distintivo que emite la Dirección sin costo 
alguno, como comprobante que se realizó el pago de la tarjeta de operaciones para los prestadores del 
SCNOCIO de transporte [electivo urbano, la cual se emite los primeras chas del mes de enero y julio de cada 
año y que sennra cama carnprobanle para los prestadores de servicio de transpone colectivo extraurbano 
que se encuentran al Ora en el pago de rodare excepoon. si  se extraviare. deteriorare e se cambiare de 
vehiculo SI tendrá costo adicional por reposición 

ARTICULO 2$. Se reforma el articulo trece 113) el cual queda asi 

ARTICULO 13 DE LOS TRASPASOS Por ser la linea propiedad municipal. N derecho de n'espeso 
para la prestación del servicio de transporte colectivo urbana será autorizado únicamente por la 
Municipalidad a través del Dream de Transporte, previo aval del Alcalde Municipal. SeMpre y Mando 

a) hayan pasado como rnimmo tres años de la ferina de la autorización 
lii cumpla con el pago del arbitrio municipal establecido en el presente reglamento, y. 
ci cumNa son los requisitos establecidos en el articulo 9 literales a), cl. e). f) 	1). 	del presente 

reglamento 

ARTÍCULO 26 Se reforma el articulo catorce (14). el cual queda asi 

ARTICULO 14 ENTIDAD REGULADORA Se crea la Dirección de Transporte, siendo esta la 
encargada exclusivamente de velar por el debido cumplimiento del presente reglamento y demas leyes 
que regulan la materia el registro. la  fiscalización organización e identificación de las unidades que 
prestan el servicio de transpone La Policia Municipal de Transito asishre en apoyo al cumplimiento de su 
objetivo cuando esta lo requiera 

ARTICULO 27. Se reforma la literal a). del articub dieciséis (16), el oval queda asi 

a) La autorización municipal como prestador del servicio de transporte colectivo, tendrá vigencia 
siempre y cuando cumpla con el pego del arbitrio municipal y no caiga en mora por más de seis 
meses de es' abrecerse tal incumplimiento, la Dirección concedera audiencia por un plazo de 
cinco citas al prestador del servicio para que se pronuncie, en caso contrario, se tendrá por 

contestada en simado negativo y se elevara el expediente al Alcalde Municipal para les efectos 
de la remare:in del derecho 

ARTICULO 28 Se reforma la literal b) del articulo diensais (16), el cual queda asi 

bl La tarjeta de operaos:in y calcomania de identificación del servicio [meran ingenua pos seis 
mases. debera ser enlacia en el mes de enero y revalidada en el mes de tulle por un periodo igual 

ARTICULO 29. Se reforma la literal In del articulo diecisiete 1171 el cual queda asl 

bl Ceder a terceras personas el derecho de la linea otorgada por la Municipalidad, para la 
prestación del servicio de transporte colectivo urbano sin la ainanzación correspondiente y es 
requisito maspensable para tal areola haber prestado el SOCO00 de iranspode colectivo 
urbano. COMO minen° tres años consecutivos 

ARTICULO 30 Se reforma la literal d). del articulo dieasetell7). el cual queda así: 

N Sacar de circulación las unidades del transporte colectivo urbano. Nn previo ~SO a la 
Dirección 

ARTÍCULO 31. Se reforma la literal h) del articulo diecisiete 1171 el cual queda asll 

h) Se permiten equipos de sondo siempre y Cuando se utilicen con moderación sin sonidos 
estridentes 



Vo Ro 
Juan Carta Pelle 
ALCALDE MUNICIPAL 

1.555e- 20-24-i.rve 

Lisbett Menzel Reyna Ro 
SECRETARIA MUNICIPAL 

DIARIO de CENTROAMÉRICA 	 Guatemala, MIÉRCOLES 24 de julio 2020 	9 NÚMERO 99 

ARTICULO 32 Se reforma la Metal b), del articulo diecinueve (19) el cual queda 551 

b) El Modelo de la unidad para solicitudes de lineas nuevas, cambio de veleculo y sustducion. no 
deberá exceder de 15 años de antigüedad preve revisten fistra y mecánica realizado por la 
Dirección. 

ARTICULO 33 Se reforma el antelo veinte (20) el cual queda asi 

ARTICULO 20 DE LA FRECUENCIA EN EL SERVICIO La frecuencia con la que deberá circular 
cada unidad de transporte de su origen hacia su deseno, será cumplida de acuerdo a los !m'anca 
establecidos por la Dirección General de Transpones ola Municipalidad a traces de la Dirección a electo 
de mantener la continuidad, frecuencia y equidad entre prestadores del servicio de transporte 

Las medidas de mondaren para la !secuencia del servicio serán supervisadas por la Dirección en 
coordinación la Policia Municipal de Transito 

ARTICULO 34. Se reforma el articulo veintiuno (21). el cual queda asi 

ARTICULO 21 REEMPLAZO DE UNIDADES Cuando una unidad del transporte colectivo urbano y 
extraurbano. sufra de fallas Fisica, o mecánicas, sera reemplazada por otra unidad suplente, por un plazo 
no menor a ocho dlas ni mayor a treinta reas para tal efecto deberá en forma escrita dar el aviso 
inmediato a la Dirección debiendo además solicitar el permiso temporal correspondiente 

ARTICULO 36 Se reforma el articulo veintidós (22), el cual queda asi 

ARTICULO 22 REVISIÓN Todas las unidades que presten el servicio de transpone colectivo urbano 
y extraurbano deberán ser sometidas a una inspección mecanice basica anualmente, para constatar el 
buen funcionamiento de las mismas. 

ARTICULO 36 Se sastre el articulo ventees (23). el cual queda as. 

ARTICULO 23 Umcamente sera admisible corno excusas para no presentarse a las revisiones 
establecidas por la DireCOón, aquellas que se presenten por escrilo, veinticuatro horas 124 OD hm) como 
minimo antes de la fecha señalada por causa de accidente de tránsito o de desperfectos mecánicos 
~probables como diagnostico de un taller autorizada y telegrafie del estado actual del venial°. en 

contrario se podadera a imponer la sanción pecuniana respectiva y de no acatar la nueva orden de 
:ion se procederá a hacerlo del conocimiento de la Pollee Municipal de Transito 

ARTÍCULO 37 Se reforma el adiculo veinticinco (25), el cual queda 551. 

ARTICULO 25 PUBLICIDAD EN LAS UNIDADES DE TRANSPORTE. Queda autorizada la publicidad 
dentro y fuera de los vehiculos que prestan el servicio de transporte a través del diseño previamente 
aprobado por la Dirección, siempre que esta no obstruya la identrficaoón y registro del vehiculo 
aulonzado 

ARTÍCULO 38 Se reforma el articulo veintisiete 1271, el cual queda as, 

ARTICULO 27 Con la finalidad de elevar el nivel de relaciones humanas de los pilotos. la  Dirección, 
coordinara con los propietarios del servicio la implementación de talleres y SW1912905 para la 
capaatauOn legal. Manca y mecanice de los pilotos Los que no participen en dichas capacitaciones 
serán sancionados de conformidad con el presente reglamento y no podrá laborar en ningun lupe de 
transpone dentro del Mentirte 

ARTICULO 39 Se reforma la literal a) del articulo veintinueve (29), el cual queda as. 

a) Cumplir con los recorridos establecidos en la (ageta de operaciones emitida por la Dirección 

ARTICULO 40  Se reinrma la literal g/- del articulo veintinueve (29) el cual queda asi 

g) Prestar la debida colaboración alas autoridades municipales 

ARTICULO 01 Se relama la literal ji. del articulo veintinueve (29), el cual queda asi 

i) Utilizar como paradas unicamenie los lugares debidamente diseñados e indicados por la 
Deeeción para evitar el congestionamenle vial 

ARTICULO 42 Se adiciona la literal m). del articulo veintinueve (29). el cual queda asi 

ni) Utilizar apropiadamente el uniforme autorizado por la Dirección 

ARTICULO 43 Se reforma el articulo treinta (30). el cual queda asl 

ARTICULO 30 AUXILIARES DE LOS PILOTOS En los casos que sea remiendo. el Molo. con la 
autorización del propietario de la unidad. podrá contratar un ayudante, el cual deberá conducirse en 
r^mur correcta y amable con las personas. respetar el presente reglamento.asi como las leyes que 

en esta actividad y ademas utilizat el uniforme establecido Se exceptuan de esta disposición los 
as de moto taxis que de ninguna manera podrán contar con ayudantes 

ARTICULO 44 Se reforma el articulo treinta y uno la». el cual queda asi 

ARTICULO 31 INSPECTORES PARTICULARES Los propsetanos de unidades del transporte urbano 
y extraurbana podran contratar inspectores paraulares, quienes deberán estar identificados registrados y 
habilitados en la Dirección, debiendo utilizar el uniforme autorizado, para el control y super/mien interna 
de sus operaciones 

ARTICULO 46 Se relama el articulo treinta y cinco (35). el cual queda asi 

ARTICULO 35, AUTORIDAD ADMINISTRATIVA La Dirección de Transportes. es L9 dependencia 
creada por la Municipalidad de San Juan Sacatepequez del departamento de Guatemala encargada de 
regular y admeastrar todas las actividades que se desanuden en materia de transporte en esta iunschocen 
rounkaPal 

ARTICULO 46 Se reforma la literal a) del articulo cuarenta (40), el cual queda asi 

a) Tasa por derecho de operando Este pago es ureco y deberá realizarse luego de aprobada la 
autorización municipal da linea nueva O 10,000 00 

ARTICULO 47 Se reforma la literal b). del articulo cuarenta (40), el cual queda así 

ti) Tasa por traspaso de derecho O 2.1:00.00 

ARTICULO 48 Se reforma la literal e) del articulo cuarenta MOL el cual queda 251 

c) Tasa por emisión de tarta de operaciones en el mes de enero O 100.00 

ARTICULO 49 Se reforma la fiteral 10 del di-borlo cuarenta (40) e/ cual queda asi 

k) Tase por sustitución temporal cle vehículo O 50 00 

ARTICULO 50 Se adiciona la literal m). del articulo cuarenta (4O). el cual queda 251 

Tasa por curso de capacitación y CaMEILIZieldl anual 0. 100 00 

ARTICULO 51 Se adiciona la literal r) del enlodo cuarenta (40), el cual queda asi 

Tasa por ampliación de ruta 0. 2.000.00  

ARTICULO 52 Se adiciona la literal M1) del articulo cuarenta 1.10). el cual queda asl' 

i1) 	Tasa pon permiso temporal y renovación del mismo. pudiendose renovar un mareo de bes 
veces seguidas. O 100 00 mensuales 

ARTICULO 53 Se derogan las Iderales a) b) e) n. 91111. O k), y. tI del articulo cuarenta y cuatro (44) 

ARTICULO 54 Se reforma la Iterar cl, del articulo cuarenta y cuatro (44) el cual queda asi 

c) No renovar la Muela de operaoones en el mas de enero o no haber revalidado en el mes de julio 
de cada ano 

ARTICULO 55 Se reforma el articulo cuarenta y cinco (45), el cual queda est 

ARTICULO 45 MULTAS DE DOSCIENTOS OUE17M FS 

Prestar el servicio público sin portar tarjeta de operaciones 
Sustituir el venturo sin autorización de la Dirección 
Motodans que transporten mas personas de las plazas establecidas en e presente reglarnento 
WO transporten personas a la par del pelo 
Vehículo estacionado en la linea amanlla sin efectuar carga y descarga 
~zar el yermado en condroones anfihigainucas 

0 Ubicar equipos de sonido con volumen estridente dentro de la unidad 
Vehroule estacionado en linea azul sin contar con la autoridad municipal correspondiente 
Vehlculo molo-taxi conducido por menor de edad 
(Observacion esta sanción no exonera de la Multa por o tener o no penar licencia de conducir 
según sea el cabal 
Pilotos del transpone colectivo urbano y extraurbano que su presentación no sea correcta y 
decorosa o no utiliza: el uniforme 

I) 	Por conducir una unidad de transporte sin el garete autorizado y entregado Por la Dilección 
k) Venturo estacionado en linea roja 

ARTICULO 56 Se reforma el articulo cuarenta y seis L46), el cual queda asi 

al No presentar el vehiculo a revisión programada por fa Dirección. sin perjuicio de presentarlo en 
una nueva lenta señalada 

b) 	No asistir alas rounteeS Pont amadas Mg la Deetei0" 
e) No respetar los lugares de paradas, estacionamiento para el abordaje y descenso de pasajeros 
di No cumplir con la ruta establecida 

ARTICULO 57 Se reforma la Merar a) del articulo cuarenta y sele 1471 el ami queda asi 

a) Impedir la supervisen del servicio que efectúan los inspectores de la Dirección 

ARTICULO 68 Se derogan las literales a) y, c) del arneub cuarenta y Geno (481 

ARTICULO 59 Se deroga la literal a) del articulo cuarenta y nueve (49) 

ARTICULO 60 Se reforma el articulo cincuenta (50). el cual queda 251 

ARTICULO 50 CONSIGNACIÓN DEL VEHICULO Se consignara el venturo por prestar el Ser-VICIO 
de transporte de cualquier indole sin la respectiva autorización, registro y habilitación de la autoridad 
competente Además se impondrá una sanoon de cinco mil quetzales ID 5000 001 Dicha consignaatt 
se hará en el predio municipal y para ser rebrado deberá pagar el almacenamiento, mas los gastos 
administrativos Y Presentar la documentación requerida. 

ARTICULO 61 Se advere la Merar g) del articulo cincuenta y Mete (57). el cual queda asi 

al Dar en usufructo o en arrendamiento el derecho dele prestación del servicio de transporte colectivo 
urbano 

ARTICULO 62. TRANSITORIO Se concede un plazo que (maldara el veintiocho de diciembre dm año 
dos intl ~Mides a los dropielanOS de los vehiculos tipo pide up que actualmente prestan el servicio de 
transporte rale-cuyo urbano para que elecluen el cambia de tipo de vehículo prestador del sendao de pes 
by a microbus o bu& el incumplimiento de este articulo sera sancionado Ion la cancelación de 
autorizacrtm para la prestación del servicio se exceptúa de esta dsposioón loi pick upe Catalogados 
corno fleteros sin ruta especifica que &colar, en esta Jurisdicción 

ARTICULO 63. TRANSITORIO Se concede un plazo que finalizara el veintinueve de diciembre del año 
dos mil veinte para que los propetanos de los vehiculos que actualmente prestan el servido de 
transporte coledrim urbano cuyas unidades no se encuentran registradas a su nombre en el registro 
fiscal de yenicukas de le Supermlendenoa de Administración Tributana I SAT ). los inscriban a su nombre 
en dicho registro en caso de no hacerlo. se  les cancelare la autorización para la prestación del servicio 
como transporte publico urbano 

ARTICULO 64. TRANSITORIO Se otorga un plazo que finakzara el (renta y uno de agosto del año dos 
mil veinte para que los propietarios de unidades del transpone colectivo urbano. cuyos derechos se 
encuentran 'asensos en la Chreccon a nombre de otra persona y que no realizaron el traspaso de los 
derecnos de linea a su nombre y poi ende no han actualizado sus dalos en la Direcoon. se presenten a 
las oficinas de la Dueccion a actualizar dicha mformacran en cuyo caso se las aplicará un descuento 
temporal de la tasa establecida en el articulo cuarenta (40). literal b del presente reglamento hasta el dla 
treinta y uno de agosta del año dos mil veinte inclusrve por concepto de traspaso del derecho por la 
cantidad de quinientos quetzales (O 500 00), unicamente hasta el plazo indicado en el presente artioilo, 
en caso de no hacedo, se les aplicará la tasa ordinaria 

ARTICULO 65. Vigencia Las presentes reformas al reglamento entraran en vigencia ocho dias después 
de su publicación en el Dano Ofiaal 

Dado en el Palacio Municipal de San Juan Sacatecequez, del departamenlo de Guatemala, el dm treinta y 
uno de marzo del año dos mil veinte ' 

Y para efectos de vigencia. remito a donde corresponde, transcribiendo la presente copia certificada. 
debidanard 	 confrontada con su onginal en nueve bolas de papel dorado especial tamaño oficio con 

ani4jreie. en la Villa de San Juan Sacatepequez. departamento de Guatemala a los varados das del 
mes de marzo del año dos mil veinte 


	00000001
	00000002
	00000003

